



INSTITUT DRUŠTVENIH NAUKA
Broj 124
18. 02. 2016. god.
BEOGRAD, Kraljice Natalije 45
Pošt. fah. 605

ИНСТИТУТ ДРУШТВЕНИХ НАУКА

БЕОГРАД, КРАЉИЦЕ НАТАЛИЈЕ 45, СРБИЈА

Телефон: + 381 11 361 81 87; + 381 11 361 60 02

www.idn.org.rs; e-mail: office@idn.org.rs

ИЗВЕШТАЈ О РАДУ ИНСТИТУТА ДРУШТВЕНИХ НАУКА У 2015. ГОДИНИ

Рад Института друштвених наука у 2015. години је обележио наставак рада на шест научно истраживачких пројеката које финансира Министарство просвете, науке и технолошког развоја (МПНТР), организовање две међународне научне конференције, једног међународног округлог стола, богата издавачка делатност, стварање организационих и стручних основа за спровођење истраживања чији резултати су применљиви у јавним политикама, али и промене у управљању Институтотом и припреме за прилагођавање рада истраживача новим условима развоја науке у Србији.

Научно истраживачки рад је организован у пет институтских центара (Центар за демографска истраживања, Центар за правна истраживања, Центар за економска истраживања, Центар за социолошка истраживања и Центар за политиколошка истраживања и јавно мњење), односно на шест пројеката које је одобрило Министарство просвете, науке и технолошког развоја. Три пројекта „Истраживање демографских феномена у функцији јавних политика у Србији“ (бр. 47006) којим је руководила проф. др Мирјана Рашевић, „Друштвене трансформације у процесу европских интеграција – мултидисциплинарни приступ (бр. 47010) којим је руководио др Александар Бошковић, „Ретке болести: молекуларна патофизиологија, дијагностички и терапијски модалитети и социјални, етички и правни аспекти“ (бр. 41004) којим је руководила др Соња Павловић су из програма интердисциплинарних и интегративних истраживања. Пројекти „Људска права и вредности у биомедицини – демократизација одлучивања у здравству и имплементације“ (бр. 179023) којим је руководила др Хајрија Мујовић-Зорнић, „Моделирање развоја и интеграције Србије у светске токове и светлу економских, друштвених и политичких гигања“ (бр. 179038) којим је руководила др Снежана Грк и „Структурне, друштвене и историјске промене српског друштва у контексту европских интеграција и глобализације“ (бр. 179039) којим је руководио др Слободан Вуковић спроведени су оквиру Програма основних истраживања.

Сви поменути пројекти су окончани у 2015. години о чему је извештено Министарство просвете, науке и технолошког развоја. Међутим, Министарство је наставило финансирање пројеката и у 2016. години, односно до окончања поступка за финансирање нових научно-истраживачких пројеката.

На пројектима је било ангажовано 43 истраживача из Института. У научном звању је било 29 истраживача - 9 научних саветника, 10 виших научних сарадника, 10 научних сарадника, а без научног звања сарађивало је њих 14. На пројектима Института сарађивало је и 29 истраживача који нису запослени у Институту. У 2015. години сарадницима Института се придружила др Наталија Мићуновић, а пензионисан је др Данило Шуковић. Докторску тезу је одбранила Јелена Предојевић Деспић, а у завршној фази су и тезе мр Биљане Станковић, мр Горана Пенева, мр Ирене Ристић и мр Ивана Маринковића. На докторским студијама је 7 истраживача. Са свим младим истраживачима Институт је сходно Програму развоја научноистраживачког подмлатка који је усвојен у јулу 2015. године закључио уговоре на основу којих су им, поред осталог, финансирани трошкови докторских студија.

Поред рада на пројектима који се редовно финансирају од стране Министарства просвете науке и технолошког развоја у Институту је реализован пројекат: „Self-Evaluation of the OSCE human dimension commitments in the Republic of Serbia“. Пројекат се односио на самоевалуацију остваривања права на јавно окупљање, права Рома и права на изборе у Републици Србији, а реализован за потребе Министарства спољних послова и уз подршку амбасаде Краљевине Холандије. На пројекту су радили др Зорица Мршевић, др Горан Башић и Милан Марковић, а резултати су саопштени на конференцијама које је организо OSCE у Варшави и у Београду.

Истраживачи су резултате објављивали у бројним националним и међународним научним часописима и зборницима, а Институт је објавио шест монографија насталих током рада на поменутих пројектима: др Зорана Лутовца „Српски идентитет у Црној Гори“; проф. др Милана Брдара „Између бездана и неба: критика Декартовог програма рациоцентричног утемељења као херменеутика нововековне филозофије“, др Зорице Мршевић „Између стереотипа и забаве: медији у Србији 2014 о родно заснованом насиљу“ и „Право на јавно окупљање – стање и перспективе“, др Мирка Благојевића „Виталност религије у (де)секуларизованом друштву“ и др Данила Шуковића „Правда и једнакост“. Објављена су и два зборник радова „Глобализација и култура“ (уредник Веселин Вукотић) који садржи 51 прилог и „Свет и Србија“ који је приредила др Снежана Грк.

У 2015. години објављена су и два броја часописа „Становништво“, који од 1963. године издаје Центар за демографска истраживања ИДН, као и три свеске „Социолошког прегледа“, часописа који Центар за социолошка истраживања ИДН објављује у сарадњи са Социолошким друштвом Србије.

У сарадњи са Српском академијом наука и уметности организована је међународна научна конференција „Стање и перспективе мултикултурализма у Србији и државама региона“, а у сарадњи са Државним универзитетом из Болгограда (Русија)

организован је округли сто „Српско и руско друштво: друштвени, економски и културни mainstream“. Центар за економска истраживања ИДН је одржао традиционалну, двадесет пету, међународну научну конференцију на тему „Глобализација и култура“. Најзад, предавање на тему „Правни аспекти транзиционе кризе у Македонији“ одржао је редовни професор Правног факултета Универзитета у Скопљу проф. др Светомир Шкарић.

Форум за религијска питања ИДН је организовао десет разговора о различитим питањима односа државе, друштва и религије, а у сарадњи са Центром за биоетичке студије из Београда организована је редовна научна трибина „Четвртком у подне“ на којој су интердисциплинарно разматрани теоријски и емпиријски аспекти људског деловања у односу на живот.

Почетком децембра Министарство просвете, науке и технолошког развоја је обновило акредитацију Института, а од марта радом Института руководи др Горан Башић, виши научни сарадник који је Одлуком УО ИДН од 25. фебруара 2015. године именован за директора. Од децембра у Институту је запослен секретар чији основни задатак је да се стара о заштити правних интереса Института и правној сигурности запослених. Секретар руководи Стручном службом у којој је запослено седам лица.

У протеклој години Институт је развијао услове за рад на истраживањима и на пројектима који су у функцији различитих јавних политика. У том смислу успостављена је сарадња и обављени су разговори са представницима више министарстава и Центра за јавне политике Владе РС. Резултат те иницијативе је документ „Предлог вредновања доприноса истраживача у друштвеним наукама приликом креирања и анализа ефеката јавних политика“ које је директор Института у сарадњи са директором Економског института упутио Министарству просвете, науке и технолошког развоја. Поред тога, директор Института је разговарао са челницима више локалних самоуправа (Суботица, Нови Пазар, Бујановац...) у вези са локалним друштвеним и економским проблемима и потребама и могућностима истраживања на основу којих би се креирале политике одрживог локалног развоја.

У вези са тим успостављена је сарадња са швајцарском развојном агенцијом „Хелветас“ на основу које се радило на успостављању Ресурсног центра за развој истраживања у Институту и успостављању мреже или конзорцијума института и других истраживачких организација. На основу студије одрживости коју је за потребе Института израдио „Хелветас“ усвојен је предлог на основу којег ИДН и Институт економских наука из Београда установљавају Ресурсни центар за развој истраживања чији циљ је унапређење управљања и администрирања пројектима, првенствено оним које расписују Европска комисија и међународне организације и фондови. Са радом Ресурсни центар ће почети у првом кварталу 2016. године, а средства за његов рад обезбедиће „Хелветас“ преко свог програма „Перформ“. ИДН и Институт економских наука из Београда су склопили Уговор о пословно-техничкој сарадњи у оквиру којег ће се остварити оснивање и рад „Ресурсног центра“.

У децембру је организован састанак са колегама из Љубљане и из Загреба и покренута је иницијатива о оснивању организационе форме у коју би се функционално удружили институти и истраживачке организације из региона и других држава са циљем унапређења истраживања, фонда научних знања и подизања организационо-техничких ресурса. Покренута иницијатива би требало да се реализује у 2016. години.

Значајно питање повратка признавања статуса Института као дела Универзитета покренуто је пред надлежним телом Ректората Универзитета у Београду. „Повратак“ на Универзитет, односно признавање статуса који је Институт имао све до 1998. године, битно би допринео развоју ИДН.

У сарадњи са Институтом за филозофију и друштвену теорију са којим ИДН по основу Закључка Комисије за стамбена питања и расподелу службених зграда и пословних просторија Владе Републике Србије дели простор у згради у улици Краљице Наталије 45 поднета је Министарству просвете, науке и технолошког развоја, а на основу Јавног позива, техничка и пројектна документација потребна за одобравање реконструкције зграде Института. Услови рада у ИДН су лоши и ризик су по безбедност запослених, а због девастираног простора магацина Библиотеке Института недоступна је већина од 140.000 књига. Пројектом је предвиђена реконструкције електричне, водоводне и грејне мреже, уређење радног простора, измештање магацина књига, изградња мултимедијане сале и мањих сала.

Финансијско пословање Института је задовољавајуће због позитивног биланса прихода и расхода у 2015. години. У структури прихода преовлађују средства добијена од Министарства просвете, науке и технолошког развоја уделом од 95.03%. Забрињавајуће је се преко 70% расхода у 2015. години односио се на исплату личних доходака што указује на недовољна средства за финансирање истраживања.

Директор Института
др Горан Башић



Председник Управног одбора
проф. др Јован Базић